se impone al Secretario General del Sindicato de Transportistas 
denominado “UH-Yumil Beh” afiliado como sección I de la Unión 
Nacional de Transportistas de Cambio, por sus siglas (UNTRAC), 
una multa de 150 UMAS (Unidad de Medida y Actualización16), 

equivalente a $12,673.50 (Doce mil seiscientos setenta y tres pesos 

50/100M.N). 

16 El diez de enero del dos mil diecinueve, se publicó en el Diario Oficial de la Federación la 
actualización al valor de la Unidad de Medida y Actualización (UMA), cuyo valor actual a partir del 
primero de febrero de 2019 es de $84.49 (ochenta y cuatro pesos y cuarenta y nueve centavos

[...]

Ahora bien, se impone la entonces candidata Laura Lynn Fernández 

Piña, y a los institutos políticos Partido Acción Nacional, Partido de la 

Revolución Democrática y Confianza por Quintana Roo, una sanción 

consistente en una multa de 75 UMAS a cada uno, equivalente a 

$6,336.75 (Seis mil trescientos treinta y seis pesos 75/100M.N). 

153. Pago de las multas. El Secretario General del Sindicato de 
Transportistas denominado “UH-Yumil Beh” afiliado como 
sección I de la Unión Nacional de Transportistas de Cambio, 
(UNTRAC), y la entonces candidata deberán pagar la multa en la

[...]

R E S U E L V E  

159. PRIMERO. Se declara la existencia de coacción al voto por parte del 

Secretario General del Sindicato de Transportistas “UH-Yumil Beh” 

Sección I de la UNTRAC; por tanto, se le impone una multa de 150 

UMAS, equivalente a $12,673.50 (Doce mil seiscientos setenta y tres 

pesos 50/100M.N). 

SEGUNDO. Hubo un beneficio para la ciudadana Laura Lynn 

Fernández Piña y a los institutos políticos Acción Nacional, 

Revolución Democrática y Confianza por Quintana Roo, por tanto son 

responsables, y se les impone una multa de 75 UMAS a cada uno, 

equivalente a $6,336.75 (Seis mil trescientos treinta y seis pesos 

75/100M.N).  

TERCERO. Se vincula al Instituto Electoral de Quintana Roo, para 

que descuente de las ministraciones mensuales la cantidad de la 

17 Artículo 222. Deber de denunciar  
Toda persona a quien le conste que se ha cometido un hecho probablemente constitutivo de un delito